

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie 30z. 2—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 10 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JOZEFĄ ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY Dr. ANTONI BEAUPRE.

za „Głos Narodu“ wynosi w prowincji: miesięcznie kor. 2-70 W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły

12 hal

Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władimir Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. 3d miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby sekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haasmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vegler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 10

Kraków, Niedziela dnia 10 Stycznia 1904.

Rok XII.

## OD WYDAWNICTWA.

Wobec nadchodzącego kwartału, upraszamy naszych Czytelników o rychłe odnowienie

### prenumeraty.

Warunki przedpłaty pozostają niezmienione i są następujące:

**W miejscu kwartalnie z odnośnieniem 7 kor. 20 hal., bez odnośnienia 6 kor.; na prowincji kwartalnie 8 kor. 10 h., miesięcznie 2 k. 70 h.**

### „GŁOS NARODU“

wychodzić będzie i nadal, oparty na programie narodowym i katolickim, zwalczając szkodliwy wpływ żydowskiego żywiołu.

#### Dział literacki

będzie znacznie rozszerzony. Pozyskaliśmy dla fejetonu kilka niezmiernie zajmujących powieści, między innymi „Cyganię“ p. Artura Gruszeckiego, którego utwory cieszą się zasłużoną popularnością.

Powieść ta jest osnutą na tle krakowskiej fabryki cygar i oprócz niezmiernie interesującej treści, porusza doniosłe kwestje społeczne.

Dalej drukować będziemy powieść Odrowąza „Sonia“, z życia rosyjskich rewolucjonistów. Czytelnicy nasi mieli już sposobność poznać i ocenić kilka mniejszych utworów tego pióra.

Zamieszczać będziemy szereg fejetonów **Z dziedziny magji i okultyzmu**, oryginalnie skreślonych.

Oprócz tego posiadamy w tece wiele zajmujących, oryginalnych nowel i powieści.

W dziale przekładów z języków obcych drukować będziemy głośną powieść Bilsego „Z małego garnizonu“, która wywołała niesłychaną sensację w całych Niemczech, wykazując, na jak niski poziom moralny upadło społeczeństwo hakatystyczne. Bezpłatne dodatki powieściowe i bezpłatnie dodawany

### „Tygodnik Zakopiański“

dostarczą Czytelnikom wiele zajmującej lektury.

### „GŁOS NARODU“

daje najwięcej materiału powieściowego ze wszystkich pism polskich

Również znacznie rozszerzamy **Dział korespondencyjny**, wprowadzając stale korespondencje ze Lwowa, Warszawy, Poznania i Paryża.

Przygotowujemy wreszcie **„Premie książkowe“**, które wkrótce ogłoszone zostaną.

W ogóle dążymy do udoskonalenia dziennika we wszystkich działach i nie wątpimy, że Czytelnicy ocenią i poprą te nasze usiłowania.

## Wielki krawiec.

Przydomek wielkiego krawca obdarzono cara Mikołaja I., który całe życie poświęcał różnym zmianom w umundurowaniu swojej wierniej armji. Te same skłonności okazuje Wilhelm II., który oprócz niezwyklej wymowy obdarzony jest także niepospolitym gustem krawieckim, a od kąd wstąpił na tron już wprowadził 42 zmiany do mundurów wojskowych. — Obecnie ma być wprowadzona 43 zmiana, tym razem uzasadniona, bo armja niemiecka zostanie zupełnie na nowo przestrojona, co niezawodnie ogromnie powiększy jej bitność i wierność dla tronu. Byłaby to zresztą niewinna zabawka, gdyby tyle nie kosztowała, i z tego właśnie powodu prasa niemiecka z wielkim niepokojem i nietajoną żalnością roztrząsa nowe projekty mundurowe i zapowiada gorącą opozycję przeciwko nim w parlamencie. Jednakże Wilhelm II. umie przewyższać takie przeszkody i jest wszelka nadzieja, że armja niemiecka, tak dobrze scharakteryzowana przez por. Bilsego, zabłyśnie na blado-zielono, jak tego pragnie jej wódz naczelny...

Ta sprawa, która silnie porusza umysły w ojczyźnie niemieckiej, jest jednak charakterysty-

czna dla całej tamtejszej polityki. Zdaje się, że krawiectwo stało się podstawą niemieckiego ustawodawstwa; przykrawa się tam ustawy według chwilowych potrzeb czy ambicji korony, ministrów i wpływowych dworaków, nie bacząc, że nożyce zacinają się często w żywe ciało społeczeństwa i znaczą krwawym śladem swoją robotę. Ta okrutna fuszerka stosowana zwłaszcza do Polaków, psuje i niszczy dzieło wieków, nie zdobywając się nigdy na twórczą pracę i w tem leży pierwiastek jej znikomości. Nad głowami tych wszystkich przykrawaczy ludzkości, zadzwoni kiedyś wielki kosiarz swoją śmiercionośną kosą i rzuci ich do grobu zapomnienia, — a święte dzieło Boga będzie żyć dalej w nieśmiertelności.

## Nie łudzmy się!

Zebrań się Rady państwa. — Chodzi tutaj o rekruta. — Rekruta uchwała się przed 1 marca. — Upór i duma Niemców. — Bezpłodna sesja. — Rok 1904 będzie znów straconym. — O jedną godzinę zapóźno!

Nasz korespondent wiedeński (Mn.) pisze: Zapowiedziano nam w piątek rano, że Rada

państwa zbierze się w drugiej połowie lutego. Nie wcześniej, ponieważ prace delegacyjne przeciągną się do 15-go lutego. Może nawet o parę dni dłużej. Hrabia Stefan Tisza prosił o zwłokę w robotach delegacyjnych, gdyż nie chce przerwać prac parlamentu. Sądzi, że Izba poselska, urządzając posiedzenia dzień po dniu, zdoła złamać obstrukcję przeciwko kontyngentowi rekrutów najdalej w końcu stycznia. Być może! Zawsze przecież trzeba się liczyć w polityce z niespodziankami. Hrabia Tisza dopuszcza się takiej stronniczości przy mianowaniu nowych nadzupników, owi nadzupnicy dopuszczają się takich bezprawii podczas wyborów uzupełniających, że nie byłoby niczem nadzwyczajnym, gdyby opozycja, nawet umiarkowana, chwyciła się ponownie obstrukcji celem usunięcia promotora gwałtów i korupcji od władzy naczelnej w państwie.

Jakkolwiek przecież obrót wezmą sprawy węgierskie, parlament austriacki zbierze się pod koniec lutego. Z uwagi, że delegacje obradują podczas sesji bieżącej w Wiedniu, równoczesności sesji delegacyjnej i parlamentarnej nie stoi na przeszkodzie.

Władzom wojskowym zależy na uchwaleniu w porę kontyngentu rekrutów na 1904 rok. Za termin dla uchwalenia tego kontyngentu uchodzi początek marca, albo koniec lutego. Roku przeszłego kontyngent rekrutów Izba poselska austriacka uchwaliła w nocy z 19-go na 20-go lutego. Drugie czytanie zaczęto dnia 17 lutego; dyskusja przeciągnęła się jeszcze dn. 18-go i 19-go lutego, aż wreszcie w nocy o godzinie 2 minut 20 uchwalono rekruta w drugim i w trzecim czytaniu. A był to podwyższony kontyngent rekrutów!

W 1902 r. Izba poselska przyjęła kontyngent rekrutów już w dn. 13 lutego w drugim i trzecim czytaniu.

Nie ulega wątpliwości, że Czesi — mimo konsekwentnej obstrukcji, wymierzonej przeciwko wszystkim przedłożeniom obecnego gabinetu — pozwolą na załatwienie parlamentarne kontyngentu rekrutów. Ich obstrukcja godzi bowiem w system centralistyczny rządowy, lecz nie w państwo samo, z którego pogotowiem wojennem dostarczenie nowego rekruta, jest ściśle związanem. Nie ulega zaś z drugiej strony wątpliwości, że minister wojny będzie na tyle roztropnym i taktownym, by żądać wyłącznie zwyczajnego kontyngentu rekrutów. Zażądanie podwyżki natrafiłoby niewątpliwie nawet w austriackiej Izbie poselskiej na zacięty opór.

Nie kusząc się o tytuł proroka, można wywróżyć, iż załatwienie kontyngentu rekrutów na 1904 r. i wybór nowych członków delegacyjnych, którzy w maju r. b. zbiórą się w Budapeszcie na nową sesję, — że to będą wyłącznie dwa jedyne wyniki sesji wiosennej austriackiej Rady Państwa. Czesi z gęby cholery nie robią!

Wprawdzie rząd zapowiada, że przed zwołaniem Rady państwa zbierze konferencję ugodową czesko-niemiecką, wątpią jednak, aby jej wynik był dodatni. I to z winy Niemców, którzy nie chcą nawet słyszeć o najdrobniejszych ustępstwach dla Czechów. Z właściwym sobie brakiem rozumu politycznego, — a widnieje to od samego początku życia konstytucyjnego w Austrii — Niemcy hołdują zasadzie, że nie powinni robić żadnej innej narodowości ustępstw politycznych. Ich przywódcy, rozzuchwaleni obaleniem hr. Badeniego i hr. Thuna, teraz jeszcze uporczywiej, niż poprzednio, odrzucają wszelką myśl o ustępstwach. Ba! dużo oznak zapowiadają, że na całej linii przygotowują coraz to śmielej atak na stanowisko ludów słowiańskich Austrii w myśl przysłowia szermierskiego, że w starciu człowiek najlepiej się zasłania ciężkim szablą. (die beste Parade ist der Hieb).

Konferencja ugodowa spełźnie na niczem; sesja Rady państwa w początkach czerwca spełźnie na niczem; wszystkie projekta o utworze-

niu większości w Izbie poselskiej i o reformie regulaminu spełzną na niczem! I znowu nastanie okres bezparlamentarny aż do końca października, by zwołana w późnej jesieni Izba poselska, utknęła już po raz trzeci z rzędu na obstrukcji czeskiej.

Rok 1904 r. w dziedzinie stosunków wewnętrznych politycznych minie bezpłodnie, jak minął rok 1903. Lecz nie Czesi temu będą winni, jeno Niemcy dlatego, że ani cząsteczki swej przewagi na rzecz faktycznego równouprawnienia nie chcą poświęcić. Będą winnymi także ci, którzy mając moc zmuszenia Niemców do ustępstw, nie chcą tego uczynić. I trzeba będzie katastrofy ekonomicznej, trzeba będzie niesłuchanie ważnej sprawy państwowej, by wreszcie pokonać upór Niemców.

Jak zwykle przecież w Austrii, stanie się to dopiero po wielu szkodach, może po katastrofie.

## Z Warszawy.

(Korespondencja „Głosu Narodu“.)

Czertkow i ks. Wasylezykow. — Czertkow i sjonisci. — Pani Czertkow. — Echa wojny z Japonją. — Z prasy. — Z teatru.

Zapowiadają u nas rychłe ustąpienie generał-gubernatora Czertkowa. Gdy przed kilku miesiącami bawił w Warszawie minister spraw wewnętrznych Plehwe, ukazał się na szpaltach „Warsz. Dniownika“ dziwny, tajemniczy, można powiedzieć, artykuł p. t.: „Otgłoski“, co znaczy: „Echa“. Sensacyjnością artykułu było to, że w organie niedwuznacznie polakożerem po raz pierwszy ukazało się zdanie, w którym autor przyznał odmienną historyczno-kulturalną kraj naszego oraz potrzebę zastosowania się w polityce rządowej do tej odmienności. Stąd wniosek: potrzeba nowych form rządzenia. Frazes jakby skierowany wprost do Czertkowa, który przez cały czas sprawowania władzy stosował i stosuje właśnie jaknajstarsze, mikołajewskie medły kierowania polityką miejscową. W tym celu go nawet wydobyto z zapomnienia, by po „ryzykownej metodzie“ Imeretyńskiego wznowił tradycje Hurki czy Murawiewa.

Jako następcę wymienia opinia księcia Wasylezykowa.

Kto to?

Niewiadomo, przynajmniej na razie nikt nie umie zaręczyć, czy istnieje podobna postać, a tym bardziej czem jest, czem był. Gubernatorem w Nowogrodzie Niżnim jest Wasylezykow, znany w kołach nankowych, jako ekonomista. Najprawdopodobniej nie o nim tu jednak mowa, bo połączone obowiązki polityczne i wojskowe, wymagają od osoby generał-gubernatora warszawskiego kwalifikacji przedewszystkiem strategicznych.

Kwestja ustąpienia Czertkowa z posterunku warszawskiego interesuje najbardziej żydów naszych. Czertkow nie dwuznacznie popiera ruch sjonistyczny, widząc w sile i wzroście potęgi żydowskiej wygodną i skuteczną pomoc w sprawie wynarodowienia królestwa. Nigdy się żydom lepiej nie działo u nas, jak za Czertkowa. Ustępował im i popierał ich. Czytelnicy przypominają sobie sprawę bojkotowania przez żydów „Złotego Cielca“. komedyjki Dobrzańskiego w Rozmaitościach. Z rozporządzenia Czertkowa cofnięto sztukę z repertuaru, bo tak chcieli żydzi.

Jakim będzie ów Wasylezykow — o ile istotnie ma zmienić Czertkova — trudno przewidzieć w tych okolicznościach, kiedy nikt o nim nie wie: jest to polityką Petersburga mianowat u nas na wszystkie wyższe posady takich właśnie, absolutnie nieznanym ludzi. To samo było z Czertkowem. Wiedzano tylko, że ma zostać generał gubernatorem jakiś Czertkow, który kiedyś — kiedyś był gubernatorem w Kijowie, ale tak dawno, że go już miano za nieboszczyka.

Pewną rolę polityczną obok męża usiłuje u nas odegrać i pani Czertkowowa, 1-o voto Wereszczaginowa, wdowa po kupcu z Moskwy. Rok rocznie dawała bale „polityczne“, na które zaproszenia rozsyłała „za kwitancjami i rozpisju“: każdy z zaproszonych uprzejmie przez panią domu, musiał w książce sznurowej, na ten cel przygotowanej, stwierdzić podpisem odbiór zaproszenia, by się potem nie mógł wymówić tem, iż go zaproszenie nie doszło. Dość ciekawa ilustracja stosunku. I w tym roku pani generał-gubernatorowa zapowiada wielki bal, jakby na znak, że wszystkie pogłoski o ustąpieniu męża są jeszcze przedczesne.

O wojnie Rosji z Japonją i u nas mówią, jako o rzeczy, która się stać musi nieubłaganie. Cenzura warszawska nadszpiekując pozwala dno pisać o notach dyplomatycznych, o istocie sporu, można nawet nie koniecznie zwać winę na Japonję; wykreśla natomiast wszelki zwrot stylistyczny, który ma na celu wykazanie, iż Japonja rozporządza większymi szansami zwycięstwa. Jedną z takich szans jest, okoliczność, że Rosja odczuje w wojnie dotkliwy brak węgla dla swoich okrętów. Składa się na to trudny dowód, obrzymie przestraszenie, brak kopalń itd. Od chwili wykrycia tego faktu nie wolno pisać o węglu wogóle, nawet o chemicznych właściwościach węgla, bo cenzura upatruje aluzję do smutnej okoliczności mobilizacyjnej.

W prasie największe zainteresowanie budzą losy „Gońca“. Pozytywną wiadomością jest tylko to, że istnieje. Ile ma prenumeratorów — o tem krążą wszelakie fantazje od jednego do setki tysięcy. Redaktorem naczelnym miał zostać znany Krakowowi pan Kazimierz Bartoszewicz. Zaszły jednak widocznie jakieś nieporozumienia,

bo do kierownictwa p. B. nad „Gońcem“ nie doszło. W teatrze największe powodzenie ma „Rełuta“ komedia p. Kozłowskiego, a największą sensacją jest zbiorowa dymitja wszystkich piękności teatru „Nowości“, teatryku, gdzie poczciwy warszawiak widzi najweselejsze operetki i najszczodroblewsze... decoltées.

Goź.

## Sjonizm w oświetleniu antysemity.

Tytuł ten nosi wydana świeżo broszura pana Teodora Jeske-Choińskiego znanego publicysty i literata.

Przy końcu swej rozprawy streszcza autor swoje poglądy i wnioski jak następuje:

1) Sjonizm, czyli tęsknota żydów do własnej ziemi, do własnego państwa, nie jest wynalazkiem chwili obecnej, pomysłem trzeźwiejszych Izraelitów czasów ostatnich. Ukrywał się on zawsze na dnie duszy żydowskiej, mniej lub więcej uświadomiony, co zależało od stanowiska, jakie Izrael zajmował w danej chwili wśród społeczeństw chrześcijańskich.

2) Nie samo tylko wyznanie mojżeszowe stanowi treść judaizmu. Na judaizm składają się: oprócz religji, inna, bardzo wyraźnie fizycznie i moralnie zarysowana rasa, inna, bardzo uporczywie swoich tradycyji trzymająca się narodowość, inna etyka i inne cele. Znany w historii żydów ochrzczonych, którzy, mimo zmiany wiary, nie przestali być w pojęciach i w postępowaniu nawskroś żydami.

3) Odrębność rasy, narodowości i tradycyji żydowskich stała i stać będzie zawsze na przeszkodzie asymilacji żydów z narodami romańsko-germańsko-słowiańskimi. Złąć się z nami mogą tylko jednostki, do czego jednak potrzeba chrztu (wspólnej religji) i małżeństwa mieszanego (wspólnej krwi, wspólnej tradycyji). Kto marzy o asymilacji całego Izraela, jest utopistą. Wszelkie próby asymilacyjne, podejmowane w w różnych epokach nie wydały nigdy upragnionych rezultatów.

4) Jeśli poczucie odrębności rasowej i narodowej żydów (sjonizm) rozwinęło się w czasach ostatnich w kwiat bujny, jaskrawy, nie antysemityzm to sprawił, lecz przeciwnie, pobłażliwość XIX stulecia. Liberalniejsze prawodawstwo epoki najnowszej rozwiązało żydom ręce i usta, pozwalała im porozumiewać się i agitować bez przeszkody, dążyć jawnie do wcielenia swoich odwiecznych tęsknot.

5) Sjonizm, o ile jest szczerym, o ile myśli istotnie o wyprowadzeniu żydów z krajów chrześcijańskich i osadzeniu ich na własnej ziemi bez względu na to, gdzie owe państwo żydowskie

## Mały garnizon.

Obraz z życia wojskowego w Niemczech

napisał

porucznik Bilse.

4

(Ciąg dalszy).

— Znam kogoś... a jakżeby to wyglądało gdyby... no powiedzmy, ja?

— To nie do pogardzenia, ale naprzód muszę wiedzieć, co mi pan dać może.

— Siadźmy i proszę dobrze uważać! Ofiaruję pani eleganckie gniazdko, powóz z parą koni, wилę nad jeziorem Zurychskim i całe zastępy służebnych duchów.

— A któż za to wszystko będzie płacił?

— Płacić? A któż to dziś jeszcze robi? To już wyszło z mody i jest w złym guście, marnuje się tylko niepotrzebnie pieniądze. Ja nigdy nie płacę, a jak pani widzi na niczem mi nie zbywa.

— To wszystko bardzo nęcące, tylko, że jeszcze mam męża — zartowała dalej pani Leimann.

— Zapewne, że on jeszcze jest, ale tymczasem może się pani do mnie zacząć przyzwyczajać. Pani Leimann uśmiechnęła się i oparła głowę na ręce, patrząc w zamyśleniu na dywan.

Borgert spowaźniał nagle i gdy jakoś wszyscy goście przeszli do innych pokoiów, przybliżył się do sąsiadki i zajrzał jej prosto w oczy.

— Czemu pan na mnie tak patrzy, panie Borgert? Można by się pana przerazić!

— Myślę tak, proszę pani, o wielu rzeczach, których nie można powiedzieć. W żarcie mówi się lekko o niejednym, co w rzeczywistości daleko więcej nas obchodzi, niżby się pozornie zdawało.

— Mówi pan snowu zagadkowo i wogóle należałoby może już mówić o czem innym. Ale

chodźmy do towarzystwa, bo gdyby nas tak kto samych zobaczył, mogłyby zaraz plotki powstać.

To mówiąc wstała, a gdy Borgert chwycił jej rękę, żeby ją ucałować, nie bronila się zbyt, poczem z miną niewiniątka weszła do salonu. Borgert został w tym słabo oświetlonym pokoiku, wyciągnął z kieszeni jakiś list i zaczął czytać. Zaklął półgłosem, schował list gniewnie i pograżył się w zadumę.

Z pokoju obok dochodziły głosy strojenia skrzypiec, brzęczenia wiolonczeli i kilka urwanych akordów na fortepianie. Miała się rozpocząć muzyczna część programu.

Przy fisharmonji usiadł sam rotmistrz, jego żona przy fortepianie. Landrat i Leimann już nastroili skrzypce, w kącie usiadł Bleibtreu z wiolonczelą. Wszyscy posiadali wygodnie, żeby oddać się tylko słuchaniu.

Zacząto grać. Po pierwszych tonach można było poznać, że wszyscy pewni są swych partji, brzmiało to dobrze i składnie. Tylko landrat kiwał się za każdym pociągnięciem smyczka z jednej strony na drugą i towarzyszył muzyce przeraźliwym sapaniem. Leimann należał także do tych, na których nie trzeba się patrzeć, gdy grają, bo całą przyjemność się psuje; głowa zsunęła mu się jeszcze bardziej między ramiona, cała figura zgięta we dwoje przedstawiała widok bardzo nieestetyczny. Gdy przegrano kilka utworów zaczęli wszyscy bić brawo i rozpyływać się w pochwałach.

Borgert stanął podczas grania w drzwiach od salonu i wodził zdruzonym wzrokiem po towarzystwie. Czasem spoglądał bystro w stronę Leimannowej, która zasunęła się wygodnie w fotel i marzyła z półprzymkniętymi oczyma.

Muzyka się skończyła i całe towarzystwo zaczęło na nowo pogawędkę, w czem rej wodziła pułkownikowa, zawsze w mówieniu nieustrudzona. Gdy zegar na kominku wybił wpół do jedenastej, spojrział pułkownik znacząco na swą połowicę, a ta kiwnąwszy głową wstała i zbliżyła się do gospodyni.

— Droga pani König, wdzięczni jesteśmy bardzo za ten śliczny wieczór, ale już tak późno, że trzeba się pożegnać. Jeszcze raz dzięki serdeczne. — Przetem podała jej rękę i potrzęsła nią silnie.

Gospodyni zaczęła zatrzymywać gości, lecz widząc, że i familja Stark i landrat zabierają się do odejścia, nie nalegała dłużej, zadowolona w gruncie rzeczy, że zostanie jeszcze tylko ściślejsze kółko, przy którym nie trzeba znowu było każdego słowa kłaść na wagę złota, bez obawy, że pułkownikowi coś wyda się niestosownym i że nazajutrz zgani to w „służbowym omówieniu“. Bo pod tym względem miał on pomysłowość iście bajeczną.

Po odejściu tych państwa, panowało z początku milczenie, przerwane wreszcie przez Borgerta.

— Czy widzieliście państwo, jak ta Starkowa znowu z pułkownikiem szeptała? Mogłoby te zwyczajnie zostawić w domu, bo tam, zdaje się, nie bardzo się krepują. Widziałem na własne oczy, jak Stark rzucił w żonę pantoflem, za co ona mu oddała brudnym kaftanikiem.

— To jeszcze nic — przerwał Leimann — kiedy raz w mojej obecności zaczęli z sobą drzeć koty, gruby doprowadził ją do porządku prostymi słowami: stul pysk!

— Zdaje się, że w tym domu nie bardzo wogóle jest spokojnie — wtrącił adjutant. — Przedwczoraj zapijał się Stark „pod białym łabędziem“, a kiedy sobie już dobrze dogodził, wpadła żona, zrobiła mu scenę przy wszystkich i wśród ogólnego śmiechu zabrała go do domu. Wyobrażam sobie, jakie to tam były potem czułości.

— To bywa często, ona go nawet z kasyna zabiera do domu i przy ordynansach nazywa go łajdakiem — dorzucił ktoś.

— Nic dziwnego — powiedział König — uważa na niego, bo on chce zostać majorem, albo raczej, ona majorową.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ma stanąć w Airyce, Azji, czy Ameryce, zasługuje ze wszech miar na poparcie chrześcijan, rozwiązuje bowiem najradzykalniej kwestję żydowską, niepokojącą Europę bezustannie. Sjonizm jednak podstępny, zwierający żydów pod pozorem emigracji w silną, spoiwą, umiejętnie zorganizowaną armję w celu systematycznie prowadzonej walki z chrześcijaństwem, jest szkodliwszy od anarchizmu i powinien być stłumiony.

6) Odnosi się to głównie do ziem słowiańskich, kwestja bowiem żydowska jest przede wszystkim kwestją słowiańską wogóle, a szczególnie polską. Ludy słowiańskie powinny pomóc sjonizmowi, wytrącając z rąk tych żydów, którzy uważają się u nas za przechodniów, za obcych — handel i przemysł.

## W przededniu wojny.

### Ultimatum Japonji.

Warunki przedłożone Rosji przez ambasadora Mikada w Petersburgu, nie mają cech ultimatum, to jest ściśle określonego z góry terminu przyjęcia, lub odrzucenia przedłożonych propozycji; w istocie jednak są ultimatum, bo Japonja od nich stanowczo nie odstąpi, jak nota japońska opiewa, jest tajemnicą urzędową; ale mający zwykle jak najlepsze informacje korespondent agencji Hawasa donosi, że jak się o tem dowiedział w wysokich sferach w Tokio jej treść jest następująca:

Rosja i Japonja zobowiązuje się wzajemnie:

1) Zachować nienaruszalność posiadłości i niezawisłość państwową: Chin i Korei.

2) Uznać wzajemnie, że Rosja ma swoje specjalne interesy Mandżurji, Japonja w Korei.

3) Zapewnić sobie nawzajem, że Rosja ma prawo stosunków handlowych, interesy ekonomiczne na Korei a Japonja w Mandżurji, i to na podstawie traktatu zawartego z Chinami.

Widocznym jest z tego, że Japonja absolutnie nie dopuści do wzmocnienia wpływów Rosji na Korei, i że półwysep ten uważa za swoją wyłączną własność w przyszłości. Prawa do cesarstwa koreańskiego mają podstawę historyczną, Korea była już zdobytą przez Japończyków, przez co wywołaną została wiekowa nienawiść, jaką żywią Koreańczycy do Japończyków. Nienawiść ta mogłaby ułatwić rolę Rosji, ale przy zupełnej indolencji Koreańczyków ma znaczenie tylko bierne; na przebieg walki zasadniczo nie wpłynie.

Co do Mandżurji to Japonja żąda tam otwarcia portów i swobody w handlu. Żądanie to popierają inne mocarstwa a przede wszystkim Stany Zjednoczone, które chcą zarzucić swoimi wyrobami przemysłowymi Azję i zna-

leść tam dla nich zbyt. — Zdolności ekonomiczne Japończyków, wysoko u nich rozwinięty przemysł fabryczny, przy pokrewieństwie rasowym dałyby Japonji przewagę w Mandżurji, która przy sprzyjających okolicznościach mogłaby się zamienić w polityczną i wyprzec protektorat Rosji.

Ujęcie się za Chinami ma na celu, jak cała obecna polityka japońsko-chińska uśmierzyć obojętną nienawiść powstałą z powodu ostatniej wojny i stworzyć alians rasy żółtej przeciw Rosji i jej planom utworzenia wielkiego imperjum azjatyckiego.

### Francja i Japonja.

Francja sama przez się jest bardzo mało interesowana w obecnym konflikcie, za to pośrednio może być zmuszona do akcji zbrojnej przez sojusz z Rosją. Alians francusko-rosyjski jest skierowany przeciw trójprzymierz, odnosi się tylko do Europy; Francja ma wystąpić zbrojnie w takim razie, jeżeli jedna z potęg europejskich zaczepi Rosję. Francja więc musiałaby się ruszyć, gdyby Anglja, związana traktatem z Japonją, posłała swoją flotę do zatoki Peczili. Na razie przynajmniej tak się nie stanie, Anglja zobowiązała się do pomocy w razie, jeżeli wojna zostanie Japonji wypowiedziana; tymczasem jest pewnem, że Rosja stroną zaczepną nie będzie. Tak się pozycja Francji przedstawia obecnie; co będzie, nie wiadomo, ale raz rzucone zarzewie, może wywołać pożar, który obejmie świat cały. Na dalekim Wschodzie może się rozegrać przyszłość i historia całej kuli ziemskiej. Być może, że staniemy wobec wypadków, wobec których epoka napoleońska zblednieje.

## Epilog zburzenia „Domu niemieckiego“ na Magórcie.

Pisza nam z Białej! W sierpniu 1903 roku zburzyli jak wiadomo właściciele polscy z powiatu białskiego i żywieckiego „Dom niemiecki“ na Magórcie, zmuszeni do tego kroku bezstannem wyzywającym zachowaniem Niemców, a zwłaszcza ich ciągłymi napasciami na „Dom Polski“ w Bielsku.

Epilog zajścia jest ten, że w dniu 12 stycznia br. dziewięciu młodych polskich robotników, w wieku od 15 do 23 lat, staje przed trybunałem w Wadowicach w charakterze oskarżonych o zbrodnię gwałtu publicznego.

Oskarżeni wszyscy pracują w fabrykach w Bielsku-Białej. Wzięci wprost z fabryk przez żandarmerję do aresztu śledczego poprzyjmowali winę na siebie, byle nie siedzieć długo w kaźni i nie stracić przez to roboty, o którą w tym roku jest bardzo trudno. Jeden z oskarżonych, Szy-

mon Walś, chłopak 16 letni bity w twarz przez żandarma, wyjawiał nawet imiona kilku mniemanych współtowarzyszy wyprawy na Magórkę. — Rozprawa zapowiada się ciekawie.

Podnieść należy, że po niesłychanym napadzie Niemców na Polaków w Bielsku dnia 19 października 1902, po krwawych gwałtach i po wyrządzeniu Polakom szkody na kilka tysięcy koron, żaden Niemiec nie został ukarany, jakkolwiek nazwiska sprawców podawano do wiadomości prokuratorji.

Niedawno zaś, gdy jednego Niemca, a właściwie renegata Oczkowskiego przychwycono na bicie szyb w „Domu Polskim“ w Bielsku i oddano policji, tenże nie został wcale pociągnięty do odpowiedzialności.

Natomiast gdy Polacy tylko trochę naruszyli „Dom niemiecki“ na Magórcie, dom postawiony przez hakatystów pruskich jakby dla prowokowania Polaków, żandarmerja rozwinęła tak gorączkową działalność, że zaarrestowani biedni robotnicy musieli aż „przyznawać się“ do ciężkiej zbrodni, byle uzyskać wolność — a we wtorek zasięga na ławie oskarżonych pod zarzutem: „zbrodni gwałtu publicznego“.

Może który z patriotycznych adwokatów podjąłby się obrony oskarżonych!

## UKŁON.

Ukłon jest to ceremonia tak potrzebna na świecie, jak dziura w moście, ale ponieważ jest on tak stary, jak trwanie ludzkości na ziemi, więc trzeba się z nim liczyć i brać go pod uwagę.

Początek bierze on z tych zamierzonych czasów, gdy ludzie zaczęli się cywilizować, t. j. — gdy zaczęły powstawać między nimi różnice: majątku, znaczenia, rozumu i t. d. Kłaniali się więc mniejsi większym, ubożsi bogatszym nie tylko dla respektu — ale i dla okazania różnicy, jaka między nimi zachodzi.

Ceremonja ta przeszła z wiekami w zwyczaj, niedający się już wykorzeń, a polega ona u mężczyzn na przewietrzeniu głowy, gdy jest przykryta kapeluszem, a u kobiet, na lekkim kiwnięciu dla okazania niejako zadowolenia i podziękowania za psucie kapelusza przez pięć brzydką.

W salonie znów ta ceremonia zasadza się u mężczyzn na schyleniu głowy, jakby w zamiarze atakowania przeciwnika, przy równoczesnem dość pokojowem szarpięciu prawą nogą w sposób potrzebny mniej więcej do zgniecenia karkona. Kobieta znów schyla lekko głowę, mówiąc niejako, że się na wszystko zgadza.

Kominiarze i wojskowi kłaniają się na ulicy przez dotknięcie głowy prawą ręką. Żydzi-husy-

## PIERWSZE KROKI

przez

S. KONDRATOWICZA.

37

(Dokończenie).

Edmund nie opierał się dłużej; po chwili wyszli razem na nitec. Wstąpili do jednego z pobliskich handlowi win, gdzie zajęli gabinet osobny.

Adaś zmusił prawie Dłuskiego do zjedzenia pół porcji befsztyka i wypicia kilku kieliszków mocnego wina, które, jak to Adaś przewidywał, rozmarzyło go.

Gdy około godziny jedynastej powrócili do domu, Edmund czuł się znużonym wielce, głowa mu tak ciężka, że bez zbytej zachęty położył się do łóżka.

Adaś zaś, wydawszy sijnącej surowy nakaz obudzenia ich o godzinie piątej rano, o wóół do szóstej bowiem zjechać miał po nich Korzycki, rozlokował się w drgim pokoju na otomanie, gdzie przygotowano dla niego pościel wygodną.

Po upływie dwudziestu minut, w mieszkaniu Dłuskiego zapanowała cisza; obaj znużeni zarówno, chociaż z różnych przyczyn, zasnęli prędko.

O ile jednak Adaś spał mocno, o tyle sen Edmunda był gorączkowy i niespokojny.

### [XIV.

Nazajutrz o 12 nagle zadzwonił ktoś silnie do mieszkania Talickiej.

Talicki pospieszył odsunąć zatrask i zobaczył na progu jakiegoś pana, który, uchylając kapelusza, zapytał:

— Czy zastałem pana Talickiego?

— Jestem nim, do usług — odparł Talicki i gestem ręki zaprosił nieznanego do przestąpienia progu.

Jania cofnęła się do pokoju i zatzymała się kryta za drzwiami.

— Pozwoli pan przedstawić się: — doktor Oborski:

— Bardzo mi przyjemnie; proszę pana dalej — powiedział Talicki i otworzył drzwi do salonu.

Adaś zdjął palto, a przestępując próg, dosłyszał szelest sukni i lekki skrzyp drzwi przeciwnych, które w tej chwili się przymknęły.

Talicki poprowadził ceremonjalnie Adasia do salonu i zapytał:

— Czemu przypisać mam zaszczyt?...

— Jestem kolegą Edmunda Dłuskiego... — zaczął Adaś, lecz Talicki przerwał mu.

— Aaa... przyjemnie mi bardzo, pan będzie łaskaw pozwolić dalej, do mego gabinetu — powiedział, obawiając się jakichś wieści smutnych, które Jania, stojąc zapewne koło drzwi, w pokoju sąsiednim, mogłaby usłyszeć, a ujawszy Adasia pod rękę, pociągnął go za sobą.

Gdy weszli do gabinetu, Talicki zagadnął z trwogą w głosie:

— Czy wydarzyło mu się coś złego?

— Pojedynek dziś rano odbył się.

— No i cóż?

— Dłuski otrzymał postrzał w prawą nogę.

— Lecz niebezpieczeństwa niema?

— Najmniejszego, rana tylko jest bolesną i zatrzyma go czas jakiś w łóżku; za miesiąc jednak będzie mógł chodzić.

— Gdzież go umieszczono?

— Jest u siebie.

— Może potrzebuje czego?

— Jak na teraz, nic; opatrunek już zrobiony, sam wyjąłem mu kulę.

— A tamten drugi, Lipnowski, wyszedł cało?

— Niestety, z nim gorzej! kula zdruzgotała mu dwa żebra z prawej strony klatki piersiowej; stan niebezpieczny, chociaż, zdaje się, wyliże się — dodał Adaś.

— Daj to Boże!... nie chciałbym, aby przeciwy Dłuski miał czyją śmierć na sumieniu.

— To będzie trudno, panie dobrodziejn, jest przecież doktorem — zanwałzył Adaś z uśmiechem.

Talicki mimowoli uśmiechnął się także.

— Chwała Bogu, że wszystko już się skończyło i dość szczęśliwie, jak dla Dłuskiego... pozwoli pan, że go na chwilę zostawię... pragnęłbym zawiadomić o wszystkim żonę — powiedział.

— O... proszę, niech pan będzie łaskaw.

Talicki wyszedł; zaledwie wszakże wszedł do sąsiedniego pokoju, zobaczył żonę, schyloną nad Janią, która, zemdlona, leżała bez czucia w fotelu.

— Co to jest?... co się stało? — zapytał strwożony.

— Cicho... — odparła pani Talicka, rozpinając stanik Jani — kto jest u ciebie?

— Kolega Dłuskiego, doktor... zapomniałem jego nazwiska, przyniósł mi wiadomość o tym nieszczęsnym pojedyńku.

— Aaa... pojmuję, musiała usłyszeć... nie żyje? — zapytała i, nieczekając na odpowiedź, — dodała: przynieś mi wodę kolońską, prędzej, prędzej...

Talicki pobiegł i po chwili powrócił, niosąc flaszkę.

— Nie żyje? — powtórzyła szeptem pytanie, nacierając wodą kolońską skronie Jani.

— Chwała Bogu, wszystko dobrze... lekka rana tylko.

Pani Talicka odetchnęła.

— Może poprosić tu doktora? — zapytał Talicki.

— Nie trzeba... lekkie omdlenie tylko... już przychodzi do przytomności.

Rzeczywiście, po upływie paru minut Jania otworzyła oczy i z wyrazem zdziwienia spojrzała na matkę.

Z piersi jej dobyło się westchnienie głębokie.

Nagle wzrok jej spoczął na ojcu i w oczach odbił się wyraz boleści wielkiej.

Talicki, chcąc ją coby prędzej uspokoić, nachylił się i zaczął mówić szeptem:

— Uspokój się, dziecko, wszystko dobrze... zobaczysz go może dziś jeszcze.



gę, że w odnośnym ogłoszeniu zaszła omyłka, porto bowiem od kalendarza wynosi nie 10, ale 20 halerzy. Prosimy zatem tych Szan. odbiorców, którzy nadesłali już zamówienie, aby uzupełnili opłatę marką 10 hal. Kalendarz wysyłamy tylko za poprzedni nadesłaniem należności.

## Z KRAJU.

**Wieliczka.** (Ukonstytuowanie Rady powiatowej.)

Dziś 7 stycznia ukonstytuowała się Rada powiatowa. Prezesem ponownie wybrano p. Karola de Lindenwald Czeczka z Bierzanowa, a zastępcą ks. Stanisława Twardowskiego, dziekana w Wieliczce. W skład wydziału weszli: z większej własności p. Stanisław Padlewski z Libertowa, z najwyższej opodatkowanych Bernard Liban, przemysłowiec z Podgórzni, z kurji miejskiej p. Szczepan Kaczmarek, zastępca burmistrza z Podgórzni, z kurji wiejskiej p. Wiktor Skożyszewski, poseł do Sejmu, a z pełnej Rady p. Tomasz Mól, wójt z Dębca.

Z kurji większej własności wybierano dwa razy p. dra Stanisława Larysz Niedzielskiego, właściciela dóbr w Śledziejowicach, który jednak wyboru nie przyjął, pomimo że otrzymał wszystkie głosy.

Wybór Józefa Skowronka z Radnika (ludowca) unieważniono, wobec czego odbędą się wkrótce wybory jednego członka z kurji wiejskiej.

**Zator.** W dniu 5 stycznia wystawiła czytelnia zatorska na dochód miejscowej straży pożarnej „Grube Ryby“ Bałuckiego. Gra amatorów a w szczególności pan B. D. G. i panów B. D. J. zasługuje na pełne uznanie. Dzięki sprężystej reżyserji p. J. Fl. mieliśmy bardzo miłe spędzony wieczór. — Szkoda jedynie, że p. F. wkrótce nasze miasto opuszcza. Po przedstawieniu odbył się wieczorek taneczny.

Z ucieszkarnawalowych nie możemy pominąć milczeniem jasełek, które jednak nie potrafiły zwać inteligencji, zrażonej niespełnieniem celu przeszłorocznego, tj. sprawienia obuwia i odzieży najuboższej dziatwie szkolnej.

W Radzie gminnej, z której wystąpiła cała inteligencja, dzieją się nieporządki. Burmistrz, przybrawszy sobie dwóch doradców, oraz żyda Haupt, jest w ich ręku marionetką. Mamy nadzieję, że władze polityczna i autonomiczna zechcą w to raz wkroczyć i zakończą te rządy bezładu. Sprawa ta jest nagłą i oczekujemy z niecierpliwością jej załatwienia, które już przeszło przez alembik Wydziału krajowego i namiestnictwa, a odpoczywa podobno w Wadowicach.

**KRAKÓW, 9 stycznia.**

**Ciągnięcie losów premjowej pożyczki krakowskiej** zakończyło się wczoraj o godz. 4 po południu. Ze strony Rady miasta w ostatnim dniu ciągnięcia asystował ks. prałat dr Julian Bukowski. Wszystkich numerów w ciągu sześciu dni wylosowano 6010. Dotychczas 3240 wyciągniętych losów nie zlikwidowano.

**Z Banku galicyjskiego dla h. i p.** Dowiadujemy się, iż Wydział rewizyjny nadzwyczajny, wybrany w maju, rozpoczął dopiero teraz właściwie najważniejszą część swego zadania, w którym, jak wiadomo, napotykał dotąd na niespodziane przeszkody. Poszukiwania rewizorów zaczynają przynosić podobno konkretne rezultaty i robią nadzieję, że sanacja Banku wejdzie na tory realne i poważne.

Rozchodzi się podobno o pewne układy dawnego zarządu z ks. Sapieha. Ponieważ te układy, nieformalne i zawarte z ówczesnym członkiem własnego zarządu, stanowią nieprawidłowość, kwestjonując ich prawomocność, przeto nie wykluczonem jest, że zostaną unieważnione, a przeto Bank wejdzie na tory skutecznej sanacji. — Równocześnie słychać z tej strony o projekcie znacznego zredukowania filji lwowskiej, oraz zniesienia bardzo wysokich płac głównych osób zarządu.

**Kamilla Landi,** jedna z najwybitniejszych obecnie europejskich śpiewaczek estradowych, wystąpi w Krakowie z końcem bieżącego miesiąca w koncercie Towarzystwa muzycznego. Kamilla Landi, Florentynka, jest wyborną wykonawczynią pieśni, cieszącą się uznaniem prasy. Młoda śpiewaczka (podobno niepospolitej urody) kształciła się u swej matki, wybitnej niegdyś śpiewaczki włoskiej i występowała początkowo na scenie; obdarzona wysokim poczuciem smaku i bardzo muzykalna zamieniła zawód sceniczny na estradowy.

**Wieczorek klasyczny** urządzony strażaniem uczniów klasy VIII gimnazjum IV odbył się w piątek w sali teatru ludowego. Uczniowie wywiązali się ze wszystkich ról dobrze. — Wyszczególnić należy grę uczniów: Ogrodzińskiego jako Kleona w „Rycersach“ i Agamemnona w „Iliadzie“, Palli w roli Demosa i Achillea a Porębskiego w roli masarza Agorakritosa w „Rycersach“. Całość wieczorku, dzięki staraniom prof. Lekszyckiego, dała rezultat nadzwyczaj dodatni, to też licznie zgromadzona publiczność wraz z ca-

łem gronem profesorskiem, gorąco oklaskiwała miodnych wykonawców.

**Kalendarz niedzielny.** Dziś w niedzielę dnia 10 stycznia:

Teatr miejski: po południu „Jasełka“, wieczorem „Świątocienie“.

Teatr ludowy: po południu „Trójka hultajska“, wieczorem „Stary kapral“.

Uniw. wykłady powszechne: W sali wyższej szkoły realnej, wykład docenta Uniwersytetu dra Władysława Heinricha „O ustaleniu miary długości“ z demonstracjami.

Uniwersytet ludowy: od godziny 5 tej odczyt Heleny Witkowskiej „Deklaracja praw człowieka“, od wpół do 8 mej dr Władysław Kozłowski, „Historja najnowszej filozofji“.

W sali „Sokoła“ po południu „Żywa szopka“.

Park Krakowski: po południu koncert muzyki wojskowej 56 pułku piechoty.

W Stow. czeladników piekarskich w Ryaku: po południu Choinka.

**Tania kuchnia chrześcijańska.** Związek niewiast chrześcijańskich w Krakowie pod przewoźnictwem pani z Popielów hr. Rostworowskiej, otworzył wczoraj na Grzegorzach naprzeciwko gmachu „Collegium medicum“ I filię taniej kuchni dla biednej ludności krakowskiej.

Przy poświęceniu i otwarciu asystował komitet pań — rektor OO. Jezuitów ks. Bło — tudzież reprezentacja Rady gminnej Grzegórzez — z naszelnikiem p. Szalwińskim, który wyrażając uznanie komitetowi za tak humanitarną opiekę nad ubogą ludnością — złożył imieniem gminy 40 koron na rzecz nowej instytucji. — Główny zakład znajduje się przy ulicy Długiej; w ciągu 11 i pół miesięcy tj. od dnia założenia w ciągu roku 1903 wydał 16,000 obiadów po 12 i po 20 halerzy. Poreje herbaty po 2 halerze za szklankę nie są wcale liczone, jak również nie są liczone poreje chleba i bułek.

Nowa filja zajmuje dwa obszerne pokoje z wejściem od ulicy. Urządzenie proste, ale nader schludne. Robotnicy bardzo chętnie korzystają z taniej kuchni, gdzie znajdują ciepły i tani posiłek — unikając przez to żydowskich trujących szynkowni.

W ogóle instytucja ta zasługuje na najgorętsze poparcie, a pod tym względem ubogie Grzegórzezki zawstydziły Kraków. Gdy bowiem panie z komitetu udawały się do Rady miejskiej i magistratu o skromny zasiłek wiecei czytelnicy jaką odpowiedź otrzymały? Oto kazano im zapłacić za konsens na restaurację!!

Ładny humanitaryzm, — nie ma co mówić!

**Z krakowskiego klubu szachistów.** Zawiadania się szanownych Członków, że w styczniu odbędą się w lokalu klubowym zebranie towarzyskie.

Lista dla członków pragnących wżąć udział, otwarta do 15 go.

**W „Czytelnicy dla kobiet“** (Jagiellońska 5) we środę dnia 13 b. m., wygłosi odczyt znany i ceniony literat p. Adam Szymański.

**Zywa szopka** w naszym „Sokole“ będzie odegraną dziś po południu o godz. 5 tej.

Na życzenie, głośno wypowiedane przez dziatwę, wznowione zostaną pełne efektów lalki czarownicy i djabła. Nie należy wątpić, że i tym razem publiczność zapełni salę „Sokoła“ tutajszego.

**Zabawa różowa.** Jedną z najbardziej zajmujących zabaw w tym karnawale, będzie „zabawa różowa“, którą urządza Stow. reżodzielników „Gwiazda“ przy ulicy Granicznej l. 6. Zabawa odbędzie się w sobotę dnia 30 b. m. Bliższe szczegóły podamy później.

**Zabawę taneczną** urządza I. Towarzystwo weteranów wojskowych dnia 16 b. m. (w sobotę) w sali p. Götza-Okocimskiego przy ulicy Lubicz. Bliższe szczegóły zabawy, za którą komitet jak najliczniej zaprasza, podadzą afisz. Dochód z zabawy przeznaczony na budowę własnego domu. Początek wieczorku o godzinie 8. Muzyka własna.

**Ślub.** W kaplicy OO. Redemptorystów w Podgórzni odbył się w sobotę przed południem ślub panny Marji Przeniosło z panem Pawłem Włodzimierzem Dachem, oficjałem magistratu krakowskiego.

**Bal „Chóru akademickiego“.** W pierwszych dniach lutego b. r. odbędzie się w sali hotelu Saskiego pierwszy bal „Chóru akademickiego“ znanego z artystycznych występów w Krakowie i w miejscach kąpielowych. Spodziewać się należy, że publiczność nie zawiedzie nadziei pielęgnującej sztukę młodzieży, która obecnie rozwija gorliwie działalność w celu oświetlenia tego pierwszego balu.

**Sprytny złodziej.** Szesnaścieletni Stefan Wawelski (neofita) jest bez zajęcia, trudni się więc kradzieżą. Przed kilkoma miesiącami będąc u ks. kanonika Tomasza Bukowskiego, rzekomo po świadectwo metrykalne i rekomendację, odrazu zarekomendował swoje zdolności zesłanotowawszy srebrną cygarnicę. Ostatniemi czasy Wawelski zachodził do kuchni lub przedpokojów — upatrzywszy kiedy pani domu wyszła — korzystając zaś z nieuwagi służącej, kradł co mu pod rękę podpadło. Tym sposobem spełnił trzy tego

r dzaju kradzieży, staniąc w domu prof. dra Henryka Juriana.

Obecnie Wawelski siedzi pod kluczem w kazimach policyjnych.

**Gabryelski (Kraków)** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonje — krajowe i zagraniczne — nowe i przebrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

**Repertuar teatru miejskiego.**

W niedzielę 10 stycznia o godzinie 8 po południu: „Piękna żonka“, kom. w 4 akt. M. Bałuckiego. (Ceny zmniejszone do połowy).

W niedzielę o godz. 7 wieczorem: „Kopeiuszek“, widowisko fantastyczne w 8 obr., przerobił A. Walewski (Po raz 14, ceny zwykłe).

**Repertuar teatru ludowego.**

W niedzielę 10 stycznia po południu: „Trójka hultajska“ melodramat w 4 aktach Nestroja.

W niedzielę wieczorem: „Stary kapral“, czyli „Wiary sztandarów Francji, dramat w 6 odsł. Cogea.

**Powszechne wykłady uniwersyteckie.**

(W dni powszednie o 7, w dni świąteczne o 6 wieczór).

W niedzielę 10 stycznia: Doc. Uniw. dr Władysław Heinrich: O ustaleniu miary długości z demonstracjami (w sali I wyższ. szkoły realnej, II p. ul. Studencka).

W poniedziałek 11 stycznia: Doc. Uniw. dr Adam Bochenek: O sercu, naczyniach krwionośnych i o krążeniu krwi (w zakładzie anatomicznym, ul. Kopernika Nr 12).

We wtorek 12 stycznia: Doc. Uniw. dr Adam Bochenek: O oddechaniu (tamże).

We środę 13 i we czwartek 14 stycznia: Dr Wacław Tokarz: Napoleon I i jego czasy, wykł. III i IV (w szkole wydz. imienia św. Scholastyki II p. ul. św. Marka).

W piątek 15 i w sobotę 16 stycznia: Dr Lucjan Rydel: Średniowieczne poematy behatarskie (w sali Nr 62 ul. Kopernika w Collegium novum).

## Kącik humorystyczny.

**Wystarczający powód.**

— Boj się Boga! gdzie ty nabawiłeś się tak okropnej chrypki?

— We śnie.

— To niemożliwe! zresztą spałeś tylko godzinę.

— Tak, ale śniło mi się, że byłem cesarzem Wilhelmem.

**W szkole.**

Nauczyciel do ucznia.

— Jeżeli z kopy p. marańcz dam jednemu dzieśnię, drugiemu pięć i trzeciemu pięć — ile mi zostanie?

— Kiedy, proszę pana profesora, myśmy wszystkie zadania do tej pory robili na cytryny!

## Losy krakowskie.

W piątek od godziny 9 rano do 4-ej po południu odbywało się dalsze ciągnięcie losów m. Krakowa. Po 60 kor. wygrały następujące numery:

415 833 867. 1142 206 281 283 293 350  
351 374 406 420 507 598 645 739 818 903.  
2012 033 351 379 687 742 875 899 918 3011  
032 059 066 102 128 132 175 176 180 514 548  
567 622 646 785 861 922 938 947. 4047 053  
100 109 303 384 445 526 565 582 702 802 885  
898 944 956 958. 5065 193 200 243 264 292  
480 555 607 693 727 779 784 987. 6011 084  
122 131 159 282 373 467 483 534 609 669 860  
889 985. 7056 087 516 781 903. 8232 305 414  
632 743 756 830 857 943. 9018 081 205 218  
269 479 558 562 692 819 838. 10.050 088 150  
289 376 437 492 518 535 585 676 775 792  
848.

11.145 175 294 328 399 401 463 477 528  
642 718 792 910 980 12.122 151 196 243 280  
379 472 635 642 716 748 756 776 831 850 884  
939 977 995 13 008 034 040 099 155 291 293  
345 473 525 528 606 654 14 016 190 209 233  
241 495 521 653 751 779 822 15.088 144 265  
324 340 358 517 526 567 602 727 804 943 976  
16.005 057 143 399 460 508 605 660 687 868  
17.017 240 252 259 401 506 686 706 741 804  
940 18 082 100 285 384 427 440 548 549 700  
739 786 890 933 985 19 048 104 177 214 280  
327 437 454 532 589 677 687 889 949 20.026  
156 166 268 297 307 463 483 547 632 659 874  
887 908 987.

21.040 225 247 277 279 360 490 530 733  
781 818 849 865 867 966 22.204 233 398 399  
522 553 574 644 661 731 949 984 23.207 249  
300 352 471 523 606 629 670 735 792 987  
24.258 424 437 481 488 503 527 582 691 801  
864 894 913 25.146 149 154 199 246 437 567  
671 685 702 719 744 481 580 628 707 26.034  
037 045 104 183 238 307 322 362 386 477  
481 580 628 707 27.011 049 143 311 361 373  
403 496 511 676 716 835 836 984 28.227 242  
456 513 603 653 667 877 919 983 29.224 262  
408 414 448 546 559 814 860 865 919 943  
968 998 30.001 066 152 196 443 449 600 677  
802 849 971.

**Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie W. HALSKI**

Handel żelaza — Kraków — Sukiennice.

31.126 169 346 374 396 540 578 594 693
780 795 800. 32.052 076 390 395 396 543 561
608 699 797 815 955. 33.053 063 096 111 131
169 205 212 237 384 442 584 611 631 716 785
916. 34.041 107 159 171 237 242 291 323 347
408 415 659 681 687 909 920. 35 030 135 163
197 267 411 722 814 852 947 955. 36.025 055
167 250 301 303 326 393 485 506 548 634 714
730 871 877. 37.014 (68 095 127 174 183 211
275 319 386 394 401 581 632 654 657 727 733
750 756 825. 38.423 441 606 682 791 902.
39 151 326 419 460 590 618 630 732 798 883
894 949. 40.012 035 093 181 226 568 787 995.
41.221 232 285 294 371 492 528 597 611
651 664 668 761 906 968 970 42.006 034 051
119 156 349 467 490 532 548 571 690 719 790
806 837 879 43 268 312 405 483 523 601 761
788 790 871 44.152 185 198 201 230 281 344
370 448 460 512 513 538 614 632 667 681 704
876 882 911 976 45.117 127 160 228 256 347
420 527 607 694 813 830 885 887 895 46 115
165 270 283 461 480 527 560 761 794 800 827
877 913 47.051 080 118 177 189 208 224 231
246 387 511 540 559 564 575 663 946 948
48.144 216 293 296 389 414 451 571 659 737
819 835 865 49.045 157 226 278 359 400 418
513 526 547 631 692 751 777 832 844 851
885 947 968 978 980 50.037 097 169 392 397
498 519 576 578 636 637 768 791 927 937
942
51.103 104 121 152 223 469 536 567 719
739 767 779 786 835 52.101 130 147 253 391
439 561 589 729 820 954 53.059 088 122 186
356 368 389 473 485 582 761 814 875 900
931 54 169 219 263 443 517 543 615 650 679
737 822 854 873 932 972 55 007 073 089 143
260 344 446 466 554 662 821 56.038 212 240
283 427 457 516 563 616 635 817 835 857 915
926 942 57 039 061 280 398 560 577 820 872
58.052 079 143 157 233 357 610 870 878 916
9.146 463 551 573 626 709 714 779 830 842
31 990 60.305 361 469 687.
61 088 117 125 148 200 204 226 229 439
523 543 670 793 890 936 980. 62.023 038
044 050 051 071 133 173 204 359 485 468
628 676 701 717 777 843 871 944 963. 63.008
041 053 129 145 163 207 274 283 298 322
350 627 663 722 862 64.021 097 134 203 266
293 384 522 528 530 769 886 925. 65.055 141
174 213 348 481 525 566 646 743 745 951.
66 092 121 276 323 350 384 451 524 582 777
838. 67.198 409 416 525 625 674 735 859
942. 68.134 251 264 332 354 369 402 457 471
533 542 713 757 609 660 694 872 923 961
965. 69.000 051 108 130 170 319 336 375 528
588 650 664 727 743. 70 000 170 199 201 335
436 807 855 872 916 964. 71. 279 525 530
588 707 767 877 924. 72 013 103 127 183
216 272 356 373 499 593 676 850 884 894.
73.109 250 265 295 469 495 520 713 747 870
884 961. 74 035 085 112 270 318 321 364 637
667 860 909 935 971.

SZARADA.

Rozwiązanie arytmografa rombowego:

D
S u m
D n n a j
D u n a j e c
F a j k a
M e n
c

Trafne rozwiązanie nadeszła z Krakowa:
Stanisława Stańko, Adela, Jadwiga Szańska, Irena Sobolewska, Marja Nodzeńska, Sedluczek, Zygmunt Dziecieliński, Golińska, Tomiak Michał, M. Sykutowska, J. Lutostawska, Juliusz Mien, Rntkowski, Reklewski, A. Comber, J. Sledź, Czesław Głębocki, M. Chyżewska, W. L. St. Hrebenda, A. Schmid, dr W. Mikulecki, Wirginja Kurkówna, Stefan K., J. Łabaj.
Z prowincji: K. Smreczyńska (Zatr), Stan. Lipski (Bochnia), Leona Schwarżówna (Nowy Sącz), Antoni Lenczak (Radomyśl), Henryk Ries (Muszyna), Kazimierz Żralski (Podgórze), Herman Schwarz (Nowy Sącz), Józef G. (Podgórze), K. Gardzińska (Nowy Targ), Józef Knapczyk (Lomanowa), Konst. Chodkiewicz (Zbydnów), Zarząd dóbr Krzyżkowiec, Warchał Adam (Zaleszany), Jakób Szczypka (Wadowice), Franciszek Biestek (Tarnów), Tad. Stańkowski (Kańczuga), Helena Leyko (Mielec), Marja Janowska (Kęty), Karol Machowski (Wieliczka), Jan Panek (Jastrzębica), Jan Duźniak (Lomanowa), Józef Staniewicz (Podgórze), Andrzej Krajewski (Radomyśl), Fr. Kośmider (N. Sącz), Michałina Charlewska (Bochnia), Stan. Wodyński (Jasto), Jan Górecki (Raniszewice), Roman Kieln (N. Sącz), Zalas (Podgórze), Jan Bałub (Mielno), Roman Sowiński (Wadowice).

Jozefa z Gaberów Steindl (Przeworsk), Szkoła w Krzyżanowicach, Józef Ortaś (Husów), Marja Piątkowska (Podgórze), Józef Farbowski (Skawina), Marja Morus (Podgórze), Emiljan Leyko (Mielec), Edward Pessinger (Bochnia), Ant. Pisz (Buków), Z. Balińska (Wesołów), Zarząd szkoły w Łopusznej, Tow. „Gwiazda“ w Rzeszowie, Jan Wiktoo (Ubrzyńów), Kaz. Kalendkiewicz (Podgórze), Florjan Galczyński (w Domaradzu), M. T. Daniszewski (Przemysł), Kozubski (Biecz), Marta Jaroszowa (Mięcina), Jan Wuduchowski (Oświęcim), Wilhelmina Grodecka (Czarny Dunajec), Eugenjusz Darnikiewicz (Leżajsk), E. J. Hollender (Żywiec), Zarząd dóbr Romanów, Jan Szymański (Brzostek), Aleks. Frankiewicz (Pilzno), Jakób Szdiak (Grajów), ks. Górski (Kamienica), Emilja Knapczykowa (Now. Sącz), Emilja Dziewińska (Podgórze), Straż skarbowa w Trzebuni, Jan Kwapiński (Rozwadów), Walerja Podwapińska (Brzozów), Wierzelewski (Kabarowce), Józef Kawczak (Podgórze-Płaszów), Antoni Sierosławski (Tarnów), insp. szk. H. Welfe (Kolbuszowa), Janko Lunin (Maków), Czytelnia im. A. Mickiewicza (Brzostek).

Nagrodę przez losowanie otrzymali: Z Krakowa: p. Izabela Lutosławska, nagroda: Marja Kazecka „Akwarelle“. Z prowincji: p. Michałina Charlewska z Bochni, nagroda: powieść Vernera „Swobodny lot“.

W numerze wtorkowym ogłosimy nową szaradę do nagrody.
P. Karol Kwiatkowski, sekretarz Czytelnia im. A. Mickiewicza w Brzostku, prosi nas o zaznaczenie, że nadesłane nam rozwiązania poprzedniej zagadki logograficznej przez p. Szymańskiego, opiewać miało na imię Czytelnia.

TELEGRAMY.

Mianowania.

Lwów 9-go stycznia. (Tel. pryw.) „Gazeta lwowska“ ogłasza: Namiestnik zamianował oficjalów rachunkowych namiestnictwa Kazimierza Kierskiego, Karola Waltera i Tadeusza Zagórskiego rewidentami rachunkowymi, asystentów rachunkowych namiestnictwa: Alfreda Falkowskiego, Michała Czermatowicza i Józefa Świkowskiego oficjalami rachunkowymi, tudzież adjunkta podatkowego Feliksa Urbańskiego i praktykantów rachunkowych namiestnictwa: Romualda Galasiewicza i Mikołaja Szamotoę asystentami rachunkowymi.

Znowu awantura ruska.

Lwów 9 stycznia. (Tel. pryw.): Ze Sniatyna donoszą do „Dziennika Polskiego“, że w Zaruszu nad Czeremoszem wybuchły w czasie świąt Bożego Narodzenia według grecko-kat. obrządku rozruchy zainscenizowane przez tamtejszą młodzież wiejską. Młodzież ta chodząc od chaty do chaty zamiast odśpiewania starym zwyczajem kolęd, śpiewała ich trawestację o podkładzie politycznym. W całym powiecie rozrzucono setki egzemplarzy broszur p. t. „Nowomodne kolędy“ podpisane pseudonimem „Hryć Szcypawka“. Gdy wójt tamtejszy Ivan Szkurhan zabronił kolędnikom chodzenia po wsi, przyszło do czynnych zniewag.

Strejk piekarzy.

Lwów 9 grudnia. (Tel. pryw.). W sprawie zatargu robotników piekarskich z kilkoma, tu-tejszymi właścicielami piekarni, którzy strejkujących robotników nie przyjęli napowrót do pracy, odbędzie się sąd polubowny w poniedziałek po poł. Dziś udaje się deputacja do dyrektora policji dr Schaechtla, z prośbą, aby właścicielowi piekarni Czyżekowi nie pozwolono zatrudniać piekarzy, sprowadzonych z Mościsk. Deputacja jest mniemania, że fakt ten rozdrażnia robotników i gotów przyezynić się do nowego ogólnego strejku piekarzy.

Sejm węglerski.

Budapeszt 9 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu poseł Sze t m a r y zgłosił interpelację z powodu wysłania pisma przez władze wojskowe do gminy Eperies, w którym przy nazwie Eperies dodano w nawiasie słowiańską nazwę miasta (Prerów). Gmina podania przyjąć nie chciała, ministerstwo spraw wewnętrznych jednak poleciło podanie przyjąć.

Posłowie opozycyjni skarżyli się następnie na niesprawiedliwe rozdzielanie biletów na galerje.

Prezydent ministrów Tisza oświadcza, że byłby szczęśliwym, gdyby połowa mieszkańców kraju mogła się znaleźć na galerji i widzieć za-

chowanie się obstrukcjonistów i mianowanie czasu.

Przystąpiono potem do obrad szczegółowych nad ustawą o poborze rekruta.

W przededniu wojny.

Paryż 9 stycznia. Nota Agencji Havasa donosi: W tutejszem japońskiem poselstwie oświadczają, że rząd japoński uczyni wszystkie starania w interesie utrzymania pokoju. Wiadomości, że Japonja wysłała już wojska do Korei, albo przygotowuje wysłanie tych wojsk, są zupełnie bezpodstawne.

Waszyngton 9 stycznia. Wczoraj odbyła się Rada gabinetowa w sprawie Azji Wschodniej.

Cincinnati 9 stycznia Japońscy ajenci zakupują konie dla kawalerji. Rosja zamówiła tu 10 wagonów konserw mięsnych, które mają być w najkrótszym czasie dostarczone.

Londyn 9 stycznia. Biuro Reutersa, opierając się na swoich informacjach, przedstawia w następujący sposób zapatrywanie angielskich kół rządowych na sytuację w Azji Wschodniej: — W angielskich kołach rządowych uważają wprawdzie wojnę nie jako niuniknioną, mimo tego dziwią się optymizmowi, jaki panuje na kontynencie. — Sądzą, że na wypadek wojny kroki nieprzyjacielskie ograniczone będą tylko na Rosję i Japonję. Nie jest nieprawdopodobnem, że Japonja wyładuje wojsko swoje na Korei, aby wzmocnić tamże swoje stanowisko i że następnie podjęte zostaną kroki dla przywrócenia pokoju.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 9-go stycznia. — (Giełda pop.). — Godzina 9 — Marki 117.25 Renta majowa 100.40. Węg. renta koronowa 98.95. Akcje anstr. zakł. kredyt. 674.75. Akcje w. 760.—. Akcje Anglobanku 277.75. Akcje Uniobanku 539 — Akcje Tanderbanku 447 —. Akcje kolei państw. 671.50. Akcje banku 86 —. Akcje fabryki broni 453 —. Akcje tytoniowe 342 —. Akcje Alpiny 420 —. Losy tureckie 131 —. Renta 252.50.

Cukier (spok.) 19.80 spirytus (ustalony) 43.60. Dobra niezmienną.

Berlin 9-go stycznia. — (Giełda wiecz.). — Austriackie. Akcje kredytowe 413.40. Towarzystwo dyskontowe 193 —.

NADEŚLANE.

Długoletni specjalista 3425

dla chorób skórnych, wenerycznych i pęcherzowych
Dr Tadeusz Mayzel
mieszka obecnie przy ulicy Szewskiej Liczba 21 I szej piętro. Ordynuje od 10—12 i od 2—5.

Odnaczenie. Jego królewska Mość król Rumunii udzielił fabrykantowi Zygmunutowi Flussowi w Bernie właścicielowi renomowanej chemicznej farbiarni i pralni tytuł nadwornego dostawcy.

Peleryny Zakopiańskie.

Najtańsze źródło zakupu peleryn męskich i damskich
w Bazarze wyrobów krajowych
J. F. J. Komendziński, Zakopane.

Kalendarze K. Wojnara na r. 1904.

niezrównane on do bogactwa i doboru treści, tudzież mnóstwa ilustracji przy stosunkowo niskiej cenie, zastępują na jak największe rozpowszechnienie, a mianowicie:

„Polak“, kalendarz historyczno-powieściowy 80 groszy (40 ct.).

„Polski Kalendarz Marjański“ poświęcony przeważnie sprawom religijno-narodowym, 60 groszy (30 ct.), z dodatkami 80 groszy.

„Gospodarz“, poświęcony popularyzowaniu wiedzy, powieści, sprawom gospodarskim 60 groszy (30 ct.), z dodatkami 80 groszy.

Wielki ilustrowany „Kalendarz powszechny“ obejmuje treść i ilustracje wszystkich kalendarzy poprzednich, a więc przeszło 380 stron druku (prócz ogłoszeń), przeszło 100 ilustracji w tekście, 7 obrazów na lepszym papierze i kosztuje w sztywnej oprawie z dodatkami kalendarzycy ściennego i dziełka „Wydaw. groszowego“ za 20 gr. i k. 60 gr. (80 ct.). w pięknej płóciennnej oprawie ze złocionym tytułem 2 k.

Wszystkie kalendarze zdobła artystyczne kolorowe okładki Walerego Eljasza, zaś treść w nich zamyka dłuższy artykuł „Co słyszał w Polsce“, dający ogólny pogląd na położenie nasze pod trzema zaborami, Do nabycia wszędzie. — Adres zamówień: Księgarnia ludowa Wojnara w Krakowie (Szewska 13).

Młoda osoba

poszukuje skromnie umeblowanego pokoju od 15-go stycznia lub 1-go lutego, w cenie 20 tu do 24 koron.

Oferty składać można w Administracji dziennika „Głosu Narodu“.

GROTA FANTASTYCZNA ulica Florjańska L. 24 Cukiernia Piątkowskiego i Kissa. Cukry deserowe za pół kg. ztr. 1, 1.50, 2.



**„Leim Spółka“**  
 KRAKÓW  
 Rynek 37 Linia A-B  
 polecają najtaniej  
**WALECZKI, KIT i GIPS**  
 do zaopatrywania drzwi i okien od zimna i przeciągów

**Podeszwy wkładkowe**  
 do butów filcowe, asbestowe, papierowe, słomkowe i t. p.  
**Pantofelki domowe**

**KALOSZE**  
 rosyjskie i amerykańskie  
**LAKIER DO KALOSZY**  
 Smarowidło nieprzemakalne na obuwie  
**„Nowosć“ Collanoci olej**  
 szwedzki podszewoobronny

**LATARKI STAJENNE I RĘCZNE**

**LINOLEUM, CERATY**  
 Rogożki kokosowe, szczotkowe, żelazne i z Linoleum  
 Chodniki kokosowe z Linoleum i ceratowe  
 Przedściółki z Linoleum, ceraty i japońskie

**Szczotki**  
 do froterowania  
 do zamiatania  
 do szarowania  
 do kominów  
 do sukien, do sufitów,  
 do mebli, do obuwia,  
 do czyszczenia lamp

**SZCZOTKI DO BIELIENIA MASZYNY DO PRANIA**

**LAMPKI platynowe Ozonator**  
 Aparaty Longlofa do odświeżania powietrza w pokojach  
**Solizacki, Środek desinfekcji**  
 Artykuły chirurg. i higieniczne

**„STELLA“ Nowosć!**  
 kompozytowa do sporządzania znakomitszych likierów.  
 Patrony likierowe „Schrader’a“  
**ALPESTRA I SUDETIA**  
 ziółka do sporządzania likierów  
**Perfumy, Mydła, Pudry**  
 Wody toaletowe i kolonisk  
 z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i krajowych  
 Perfumy i Wodę koloniską na wagę.

**enumeraatę**  
 na czasopisma  
 polskie, francuskie, niemieckie, angielskie i włoskie przyjmuje,  
 zapewniając szybką i punktualną ekspedycję 2618  
**KSIEGARNIA KATOLICKA**  
**Dra Wł. Miłkowskiego**  
 w Krakowie  
 6, ulica św. Jana, Hotel Saski

**Apteka „pod Aniołem“**  
 ul. Dietla L. 76, róg ul. Starowiśnej. Nr. telef. 530.  
 W dniu 2 stycznia 1904 otworzyłem  
**NOWĄ APTEKĘ**  
 przy ul. Dietla L. 76, róg ul. Starowiśnej  
 o czem niniejszem zawiadamiam.

Aptekę zaopatrzyłem w wszystkie dotychczas znane środki lecznicze, opatrunki, wody mineralne zagraniczne i krajowe, wina lecznicze, przybory do pielęgnowania chorych, specyfiki zagraniczne i krajowe, w ogóle w wszystkie przetwory i artykuły wchodzące w zakres aptekarstwa, wobec czego polecam się względem Szan. PT. Publiczności,  
 3428 4 10 Z poważaniem  
**Magister farmacji WINCENTY GRABOWSKI**  
 właściciel apteki „pod Aniołem“ ul. Dietla 76.

Popierajmy swoje czasopismo „Dźwignię przemysł-handlową“.  
 Kto chce otrzymać to pismo na próbę przez cały kwartał — zechce nadesłać 1 K. pod adresem: Redakcja „Dźwignię“ we Lwowie. 54 1 1

**Bardzo ładna realność**  
 na wsi z pięknym ogrodem, blisko miasta i kolei, tanio do sprzedania. „Spółobność“ poste rest. Kraków. 55 1 3

**W d ó w k a**  
 przystojna, z posagiem 20.000 kor. życzy sobie zabrać znajomość w celu matrymonialnym z kawalerem lub wdowcem, wieku około 40 lat, na wyższym stanowisku. Dyskrecja zapewniona, na anonimowy nie odpowiada. Zgłoszenia: D. R. 600. poste restante Kraków, do 20 stycznia. 56 1 3

**H. BOGDANOWICZ**  
 chirurg, bandażysta i ortoped. z Pragi  
 W KRAKOWIE  
 ul. Florjańska  
 L. 25.

**Główny skład**  
 wyrobów własnych  
 bandaży i ortopedy, sznurówek do prostego trzymania, pasów brzusznych do lekkiego chodzenia, i podtrzymywania ciała, pasów rapturowych na hernię pachwinową i pępkową, pończochy gumowe, poduszki do wydymania i t. d.

Dla Pań osobna obsługa. — Ceny umiarkowane. 13



**Prenumeratę na wszystkie Czasopisma**  
 miejscowe, krajowe i zagraniczne  
 przyjmuje  
**Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut**  
**A. PIWARSKIEGO i SP.**  
 Kraków, ul. św. Jana 3.  
 Szybka i rzetelna ekspedycja.  
 3319 6 10

**Fabryka wyrobów wełnianych**  
 w Kętach, założona w r. 1867  
 firmy  
**F. & E. Zajączek i Lankosz**  
 poleca  
**Sukna, Sieraczki, Najmłodniejsze Kamgarny Korty**  
 wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.  
**Koce, Derki, Filce dywanowe, Flanely wstążone, Wełne do watawania i wszelkie Podszewki.**  
 Składy w Krakowie, Linia A-B, 44, we Lwowie, ul. Teatralna L. 3. Ila sprzedaży hurtownej i drobiazgowej.  
 2461 1 0

**Adresy** wszelkich zawodów i krajów potrzebne do wysyłania ofert, celem zawiązania stosunków handlowych w miedzy narodowym biurze adresow Józef Rezenzweig i Syn, Wiedeń I. Bäckerstr. 3. Teleph. 16881, Budapeszt V. Nador utca 13. Prospekty franco. 3116 7 20

**Znaczny dochód**  
 trwały, także jako boeczny zarobek dla panów i kobiet wszelkich stanów, Urzędników, podróżujących agentów, domokrajców etc. robotkami ręcznymi, piśniami i czynnościami wszelkiego rodzaju dziennie do 50 kor. RUD. RAST, Teschen n./L. 22 3 3

**„ŚMIGUS“**  
 najlepsze pismo humorystyczne  
 drukuje obecnie ilustrowaną humoreskę pod tytułem:  
**„Państwo Pimpel na wakacje“**  
 historyczna historia od rzeczywistych wypadków co ji napisał Przyjaciel Jest utwor humorystyczny pisany na wódr słynnych  
**Przygód Balsamca.**  
 Prenumerata Śmigusa wynosi na prowincji kwartalnie 2 kor. 40 hal rocznie 9 kor. 60 hal.  
 Prenumeratoremis całoproczni otrzymują piękne nagrody. 3451  
 Na żądanie wysła administracja Śmigusa (Lwów, ul. Akademicka 10) okazowe numera gratis.

**Bittnera \***  
**Olejek św erkowy**  
 środek leczniczy w chorobach przewodów oddechowych, oraz znakomity środek ochronny w chorobach dziecięcych.

Prawdziwy olejek świerkowy Bittnera tylko z tym obok wydrukowanym znakiem bociana wypalonym na korku do nabycia

c. k. Dostawca Dworu  
**Jul. Bittner**  
 aptekarz w Reichenau, Austria dolna.

Cena flaszki olejku świerkowego Kor. 1.60, 6 flaszek Kor. 8, patentowany rozpylacz Kor. 3.60. 50 1 7

**Przyjmiję PP. Studentów**  
 na stancję  
 z całem utrzymaniem w każdej chwili, ręczę za dobry wikt, rodzicielską opiekę i pomoc w naukach. Na żądanie pokoje osobne, obszerne, dla p. Studentów, frontowe. Grodzka L. 46 III ptr. front, u p. M. R. 57 1 3

**R. DITMAR** w Krakowie  
 poleca:  
**Lampy wszelkiego rodzaju**  
 latarnie, lichtarze, pajaki, stoliki, etażery i wyroby malikowe. Palniki ze siatką do spirytusu nigdy nie dymiące się. **Pieca naftowe bez rur i kolumna** do ogrzewania pokoi, przedpokoi, sionek wychodków itp. **Kuchnie naftowe i spirytusowe.**  
**Naftę nieeksplozującą salonową** i prawdziwą amerykańską.  
 W abonamencie jak zwykle taniej od 5 liter za czasowy z odstawą do domu.  
 Wysyłki nafty na prowincję nakładczym w beczkach, balonach do każdej stacji kolejowej we wtorki i piątki. 3144

**Sprzedające.**  
 Wymaganą jest pewna inteligencja, ogólna znajomość handlu, dotychczasowe zachowanie się bez zarzutu, gwarancja lub kaucja. — Szczegółowe oferty pod „B. S. 400“ do Administracji „Głosu Narodu“ 58 1 3

**Kto chce wiedzieć**  
 swoją przyszłość w r. 1904  
 niech sprowadzi sobie **kabę Salomona** za 2 zlr. albo **Zwierciadło hipnotyczne** za 5 zlr. z objaśnieniem. Należytości jeżeli naprzód, posyła nastąpi franco. Adres: „PSYCHOLOG“ Bielsko, (Bielitz), poste restante. 13 4 10

**Posadzki kościelne.**  
 Pierwsze Schattauskie fabryczne akc. Towarzystwo wyrobów szamotowych (przedtem C. Schlimp.)  
 Biuro centralne: **Wiedeń, I., Seilergasse 14.**  
 Płyty zendrówkowe na chodniki, podwórza i korytarze klasztorne Kolorowe płyty na posadzki w stylowej ornamentacji dla kościołów i kaplic. Glazurowane płyty okładzinowe na ściany w kuchniach, łazienkach parafialnych i t. d.  
 Rury kamionkowe do kanalizacji; nasady kominowe od pojedynczego do najzdobniejszego wykonania. — Wykonano roboty w wielu kościołach i klasztorach, w książęco-arcybiskupim pałacu w Wiedniu i t. d. 3362 8 20  
**Prospekta i kosztorysy bezpłatnie.**

**CUKIERNIA**  
 pod zarządem  
**ZYGMUNTA MAJEWSKIEGO**  
 (dawny właściciel cukierni Wł. Szmid, róg ulicy Szewskiej i plant) została otwarta przy ulicy Karmelickiej L. 7 i poleca: Codziennie świeże ciasta w wielkim wyborze i na deserowym maślo, Herbatniki (Petifour) w kilkudziesięciu gatunkach 60 ct. 1/2 klg. Cukry, pomadki, czekoladki 1 zlr. 1/2 klg. Sucharki karlsbadzkie po 1 ct., biszkopty, orszada. Cukierni na kaszel słodowe i słodowe. — Zamówienia na torty, kremy lody itp. przyjmuje i skrupulatnie wykonuje.  
**NA KARNAWAŁ!**  
 Znane ze swej dobroci **paczki** à 4 ct. i **chrusty** (faworki wanilijowe). 3429 4 0

**M. Beyer i Spółka**  
 ELEGANCKIE PRAKTYCZNE  
**KALESONY DAMSKIE**  
**Krojem reformowanym**  
 Dla każdej z Pań na obecną porę niezbędne.  
 Z czarnego atlasu wełnianego Zlr. 4-50  
 „ „ „ „ podszyte flanelą „ 7-  
 Z czarnego atlasu jedwabnego „ 10-50  
 „ „ „ „ podszyte flanelą „ 13-  
 są w każdej wielkości na składzie. 2978  
 Kraków, Sukiennice Nr. 12-13-14.

**OSTRZEŻENIE!**  
 Precz z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które tylko na oko ładne, a w rzeczywistości są sfuszowane i liczą na naiwnych odbiorców. 2462 1 0  
**PANOWIE!** Kto chce mieć palto lub ubranie zimowe eleganckie, modne, ciepłe, lekkie a trwałe, dobrze na sobie leżące a nie drogie, niech zamówi u  
**Zygmunta Chilli krawca w Krakowie Wielopole 3**  
 obok głównej poczty, gdzie zostanie z całą sumiennością obsłużony.  
 Wypożycza się fraki i angiezy. Robi również za ugodą na raty.  
 Na prowincję przesyła na żądanie próbki, jakoteż sposób brania miary

**HERBATA MONOPOL**  
 Z RĄCZKA  
 W SZERZIE DOHABYCIA  
 WPROWADZONA 1861

**Z Magazynu Juliusza Grossego w Krakowie.**  
 Największy zbyt Herbaty w kraju.  
 Gdzie niema proszę pisać wprost. 2625 7 0

1/4 funtowa paczka: 1 k., 1 k. 20, 1.40, 1.60 i wyżej.  
 Indu-Ceylonsku doskonała: 1 k. 80 i 1 k. 70.  
 Okrucy: 70 h. 80 h., 1 k. i 1 k. 20.  
 Wszystkie Wagi Netto funt cłowy czyli 500 gramów, nie zaś 420 gr. Wagi rosyjskiej o 20% mniejszej.  
 Proszę wszędzie i zawsze żądać Herbatę Monopol z Rączka.

**RESTAURACYA**  
 z wyszynkiem wszelkich trunków, zapasami i konsensami, zaraz do sprzedania. — Wiadomość w Kancelaryi Stowarzyszenia Gastro-Alkoholicznego w Krakowie ulica nad Rudawą Nr. 3. 3387 3 3